
 

prof. Ing. Arnošt Hönig, DrSc. 

Arnošt Hönig se narodil dne 1. ledna 1928 v obci Ráztočno na Slovensku. Po maturitě 

na Vyšší průmyslové škole stavební v Brně v roce 1946 pokračoval ve studiu na Odboru inženýrského 

stavitelství Vysoké školy technické Dr. E. Beneše v Brně, kde absolvoval v letech 1946-1951 směr 

vodohospodářský a kulturní a v letech 1951-1952 rovněž směr konstruktivně-dopravní.  

Už během studií byl technikem a výpomocným asistentem na Ústavu zdravotního inženýrství 

(1947-1951), poté asistentem na Ústavu pozemního stavitelství (1951-1953), odborným asistentem na 

Katedře betonových konstrukcí a mostů (1954-1962) a po jejím rozdělení na Katedře stavebních a 

zkušebních metod (1962). Významně se zasloužil o vedení a rozvoj Ústředního střediska radiační 

defektoskopie při VUT v Brně (1972-1991).  

Od roku 1954 se zabýval aplikacemi radionuklidů ve stavebnictví. S účinností od 1. prosince 

1962 byl jmenován docentem pro obor betonových konstrukcí. V roce 1968 mu byla Vědeckou radou 

VUT v Brně udělena vědecká hodnost doktora technických věd. S účinností od 1. dubna 1980 byl 

jmenován řádným profesorem pro obor stavební hmoty a zkušebnictví na Slovenské vysoké škole 

technické v Bratislavě.  

Profesor Hönig přednášel a publikoval u nás i v zahraničí. V roce 1963 byl povolán jako 

expert do Mezinárodní agentury pro atomovou energii při OSN ve Vídni. Od roku 1965 byl členem 

American Nuclear Society, od roku 1970 mezinárodní organizace RILEM se sídlem v Paříži. 

Ve funkci předsedy komise modernizace výuky na brněnských vysokých školách založil 

Audiovizuální centrum. Byl autorem scénářů k několika výukovým filmům, redigoval odborné 

časopisy (např. Nuclear Engineering and Design, Nondestructive Testing, Inženýrské stavby, Věda a 

život). 

V osmdesátých letech zastával funkci prorektora pro rozvoj a vedoucího Útvaru soustředěné 

výstavby VUT v Brně. Rektorem VUT v Brně byl v letech 1990 – 1991. Na základě pozitivní lustrace 

byl z této funkce prezidentem republiky v lednu 1991 odvolán. Poté se vrátil do Ústředního střediska 

radiační defektoskopie, kde působil do konce června 1993, kdy odešel do důchodu. 

Arnošt Hönig byl rovněž aktivním sportovcem a nositelem vyznamenání Mistr sportu, věnoval 

se jachtingu a byl jedním z prvních brněnských pilotů horkovzdušných balónů (1986) 
a propagátorem balónového létání u nás. Zemřel dne 19. června 2006 v Brně. 


